
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 124   del 15-10-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Posa di fibra ottica per la Banda Ultra larga di proprietà pubblica (Art.3

del D.Lgs.33/2016): autorizzazione alla realizzazione di una Centrale TLC
(POP) su area di proprietà comunale e approvazione contratto di
comodato.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  quindici del mese di ottobre alle ore 19:00, in CASTEL
DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 15-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesse:

-In data 3 marzo 2015 è stata approvata dal Consiglio dei Ministri la “strategia
Nazionale Banda Ultra Larga”, individuando la Società “Infratel Italia” come
soggetto attuatore della stessa;

-A seguito della firma del contratto di concessione tra Infratel e Open Fiber,
avvenuta tra Giugno e Novembre 2017, è stata avviata l'attività di progettazione
definitiva di tutte le fasi e per tutti i Comuni destinatari ed è stata avviata la
verifica della progettazione esecutiva per il successivo avvio dei lavori,  non
appena  ottenute le autorizzazioni preliminari necessarie dagli Enti competenti.
A valle dell'approvazione del progetto definitivo da parte di Infratel, il
concessionario deve poi avviare la procedura di ottenimento delle
autorizzazioni necessarie da allegare al progetto esecutivo dell'opera;

-VISTA la nostra  nota prot. n. 753 del 18-01-2019 indirizzata alla società
EAGLE PROJECTS srl di Perugia in qualità di incaricata della progettazione
delle opere in questione,  con cui è stato comunicato l'assenso di questo
Comune alla costruzione della centralina di gestione delle trasmissioni collegate
al progetto stesso (“Shelter” SH – 30) nell'area di proprietà comunale sita in Via
Tevere, frazione Villa S.Antonio, avente coordinate geografiche: Latitudine
42.860871, Longitudine 13.702693 e catastalmente identificata al foglio 13 con le
particelle nrr. 34 e 482 (porzione);

-VISTA la richiesta in data 02 aprile 2019, acquisita al nostro protocollo n.4399,
della società INVITALIA – INFRATEL SpA quale “committente”, della società
OPEN FIBER” quale “appaltatore” (che ha inoltrato la richiesta) e della società
ITALTEL come “progettista”, per il rilascio della ”autorizzazione” per ottenere
la disponibilità e l'assenso all'accesso e utilizzo di infrastrutture esistenti di
proprietà comunale per la posa di fibra ottica, nell'ambito della “concessione di
progettazione, costruzione, manutenzione e gestione di una infrastruttura
passiva a Banda Ultra Larga di proprietà pubblica nelle aree bianche della
Regione Marche”;

-VISTA la delibera di Giunta Comunale nr.40 del 09/04/2019 con la quale è
stato autorizzato alla società OPEN FIBER SpA con sede legale in V.le Certosa
n. 2–Milano, legalmente  rappresentata dal sig. VITO Mario Mariano, c.f. MGL
VMR 62D30 C283E, quale Procuratore e Responsabile Territoriale Area Umbria-
Marche della medesima società, l'assenso all'ACCESSO e all'UTILIZZO DI
INFRASTRUTTURE ESISTENTI DI PROPRIETA' COMUNALE PER LA POSA
DI FIBRA OTTICA, nell'ambito della concessione di progettazione, costruzione,
manutenzione e gestione di una infrastruttura passiva a Banda Ultra Larga di
proprietà pubblica (progetto PR- 044011);

-VISTA altresì la richiesta in data 03/10/2019, acquisita al nostro protocollo

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 15-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



n.14738, della società OPEN FIBER S.p.a. con sede legale in V.le Certosa n.
2–Milano, per ottenere la disponibilità di mq 40 di terreno di proprietà
comunale sito in via Adda incrocio via Tevere, e identificato catastalmente al
foglio 13 particella 839 (ex 34 porz.), per la realizzazione  di una Centrale TLC
(POP) costituita da uno Shelter Mod.SH 30 delle dimensioni di mt. 6,20x6,30x
2,80h;

-VISTA la proposta di contratto di comodato d’uso gratuito dell’area di
proprietà comunale presentata dalla ditta OPEN FIBER S.p.a. composto da
nr.17 articoli e qui allegata;

-PRESO ATTO che l’area sulla quale si chiede l’autorizzazione a realizzare la
suddetta centralina ha destinazione a “Verde attrezzato VP Parchi e
Giochi”-art.31 delle N.T.A. del PRG vigente;

-VISTO il D. Lgs n 33/2016;

-VISTO il testo unico sull'Ordinamento degli Enti locali, approvato con il D.
Lgs 18/8/2000 nr. 267;

-Ad unanimità dei voti legalmente espressi,

DELIBERA

-di DARE ATTO che le premesse sono parti integranti e sostanziali del
presente atto;

-di CONCEDERE alla società OPEN FIBER SpA con sede legale in V.le Certosa
n. 2–Milano, legalmente qui rappresentata dal sig. VITO Mario Mariano, c.f.
MGL VMR 62D30 C283E, quale Procuratore e Responsabile Territoriale Area
Umbria- Marche della medesima società, il comodato d’uso gratuito di mq 40 di
terreno sito in questo Comune in via Adda incrocio via Tevere, distinto al foglio
13 particella 839 per la realizzazione di una Centrale TLC (POP) costituita da
uno Shelter Mod.SH 30 delle dimensioni di mt. 6,20x6,30x 2,80h,  nell'ambito
della concessione di progettazione, costruzione, manutenzione e gestione di
una infrastruttura passiva a Banda Ultra Larga di proprietà pubblica (progetto
PR- 044011);

-di DARE ATTO che ai sensi dell'art 3 del D. Lgs 33/2016, i comuni forniscono
l'accesso su eventuali infrastrutture esistenti di proprietà comunali utilizzabili
per la posa di fibra ottica, al fine di favorire lo sviluppo di reti di
comunicazione elettronica ad alta velocità;

-di DARE ATTO altresì:
- che gli artt. 88 comma 10 e 93, commi 1 e 2 del citato D. Lgs. n. 259/03,
prevedono espressamente che “le Pubbliche Amministrazioni, le Regioni, le
Province ed i Comuni non possono imporre, per l'impianto di reti o per

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 15-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



l'esercizio dei servizi di comunicazione elettronica, oneri o canoni che non siano
stabiliti per legge”.
L'art. 12 del D. Lgs. 15 febbraio 2016, n. 33 stabilisce, inoltre, che il predetto
articolo 93, comma 2, del D Lgs. n. 59/2003, “ si interpreta nel senso che gli
operatori che forniscono reti di comunicazione elettronica possono essere
soggetti soltanto alle prestazioni e alle tasse o canoni espressamente previsti dal
comma 2 della medesima disposizione”;

-di DEMANDARE all'Ufficio Tecnico comunale il compito di indicare le
modalità tecniche per l'effettuazione in sicurezza degli interventi per i quali è
stata rilasciata l'autorizzazione di cui sopra, fornendo anche le dovute
prescrizioni necessarie a garantire la salvaguardia delle proprietà, reti
infrastrutturali  e strutture comunali;

-di DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime,
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 del Testo Unico
sull'Ordinamento degli Enti Locali.

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 15-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
16-10-2019

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1203 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.15552  del 16-10-2019

Addì 16-10-2019

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
16-10-2019  al 31-10-2019  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 16-10-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 15-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


